LIBER UNDECIMUS.

Difficile, imo impossibile est placere omnibus; nec tanta vultum, quanta sententiarum diversitas est. In explanatione duodecim prophetarum longior quibusdam visus sum, quam oportuit; et ob hanc causam in Commentariis Danielis brevitati studui, præter ultimam et penultimam visionem, in quibus me necesse fuit ob obscuritatis magnitudinem sermonem tendere; præcipueque in expositione septem et sexaginta dierum et unius hebdomadarum, in quibus disserendis quid Africanus temporum scriptor, quid Origènes, et Cesarionensis Eusebius, Clemens quoque Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter, et Apollinaris Laodicæus, Hippolytusque, et Hebræi, et Tertullianus senserint, breviter comprehendi, lectoris arbitrio derelinquens quid de prioribus eligeret. Itaque quod nos veracemadmodum iudicandi, et eorum honore qui lecturi erant, quibusdam forte non placet, qui non Antiquorum opiniones, sed nostram sententiam scire desiderant. Quibus facile responsio est, notuisse me sic unum recipere, ut videret alios

condemmare. Et certe si tanti et tam eruditi viri fastidiosis lectoribus displicent, quid de me facturi erant, qui pro tenuitate ingenii invidiorum morsibus pateo? Sin autem supradictos viros, magistros Ecclesiæ nominavi, illud intelligant, me non omnium probare fidem, qui certe inter se contrarii sunt; sed ad distinctionem Josephi, Porphyriique dixisse, qui de hac questione plurima disputarunt. Quod si in expositione statum pedumque ejus, et digitorum discrepantiam, feram et testam super Romano regno interpretatus sum, quod primum fuit, deinde imbecillum Scriptura portendit, non mihi imputet, sed Prophetæ. Neque enim sic adulantur, sed principibus, ut sanctarum Scripturarum veritas negligatur, nec generalis disputatio unius personæ injuria est. Quæ cum benigno morem studio caveretur, Dei iudicio repente sublata est, ut amicorum in me studia, et amulorum insidia monstrarentur. Sed hæc alia; nunc quod cæpius exequamur. Undecimus in Isaiam liber, o virgo Christi Eustochium, quia magnam partem historie disserteris est, facilior erit in principibus, et usque ad duas sui partes, reliqua similis more dictanda

reste, il faudra les analyser selon notre coutume, en nous attachant à être bref, sans nuire toutefois à la clarté.

« La quatorzième année du règne d'Ezéchias, Sennachérib, roi des Assyriens, vint assiéger toutes les villes les plus fortes de Juda et les prit. Il envoya Rabsacés de Lachis à Jérusalem avec une grande armée contre le roi Ezéchias, et il s'arrêta à l'aqueduc de la piscine supérieure dans le chemin du champ du Foulon. Eliacim, fils d'Helcias, qui était grand maître de la maison du roi, Sobna, secrétaire et Joahé, fils d'Asaph, chancelier, étant venus le trouver, Rabsacés leur parla de la sorte : Dites à Ezéchias : Voici ce que dit le grand roi, le roi des Assyriens : Quelle est cette confiance dont vous vous flattez ? par quel dessein et avec quel force prétendez-vous vous révolter contre moi ? et sur quoi vous appuyez-vous, lorsque vous refusez de m'obéir ? Vous vous appuyez sur l'Égypte, sur ce roseau cassé qui entrera dans la main de celui qui s'appuie dessus et qui la transpercera ; c'est ce que fera Pharaon pour tous ceux qui espèrent en lui. Si vous me dites : Nous mettons notre espérance dans le Seigneur notre Dieu, n'est-ce pas ce Dieu dont Ezéchias a détruit les hauts lieux et les autels, ayant dit à Juda et à Jérusalem : Vous adorerez devant cet autel. Maintenant donc, rendez-vous au roi des Assyriens, mon Seigneur et mon maître, et je vous donnerai deux mille chevaux, si vous

pouvez trouver dans votre peuple assez de gens pour les monter. Et comment pourrez-vous seulement tenir contre l'un des moindres gouverneurs des places de mon maître ? Si vous mettez votre confiance dans l'Égypte, dans ses chevaux et dans sa cavalerie, croyez-vous que je sois venu dans cette terre pour la perdre sans l'ordre de Dieu ? C'est le Seigneur qui m'a dit : Entrez dans cette terre et détruisez tout. » *Isa. xxxvi, et seqq.* L'histoire est évidente et n'a pas besoin d'explication ; les mêmes événements sont racontés tout au long dans le livre des Rois et dans le Paralipomène. Il y est dit : « La troisième année d'Osée, fils d'Ela, roi d'Israël, Ezéchias, fils d'Achaz, roi de Juda, commença à régner. Il avait vingt-cinq ans lorsqu'il monta sur le trône, et il régna vingt-neuf ans dans Jérusalem ; il fit ce qui était bon et agréable au Seigneur, selon tout ce qu'avait fait David, son père. » Et un peu plus loin : « Il mit son espérance au Seigneur Dieu d'Israël ; c'est pourquoi il n'y en eut point après lui, d'entre tous les rois de Juda, qui lui fût semblable, comme il n'y en avait point eu avant lui. Il demeura attaché au Seigneur, il ne se retirera point de ses voies, et il observa les commandements que le Seigneur avait donnés à Moïse. C'est pourquoi le Seigneur était avec ce prince et il se conduisait avec sagesse dans toutes ses entreprises. » *IV Reg. xviii, 2-7.* Il se révolta contre le roi des Assyriens, dont il secoua le joug. La sixième

sunt : et sic studendum brevitati, ut nullum damnum fiat intelligentiæ.

« Et factum est in quarto decimo anno regis Ezechie, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates Juda munitas et cepit eas. Et misit rex Assyriorum Rabsaces de Lachis in Jerusalem ad regem Ezechiam in manu gravi, et stetit in aqueductu piscine superioris, in via agri fullonis. Et egressus est ad eum Eliacim filius Helciae, qui erat super domum, et Sobna scriba, et Joabe filius Asaph a commentariis, et dixit ad eos Rabsaces : Dicite Ezechia : Hec dicit rex magnus, rex Assyriorum : Quæ est ista fiducia qua confidis ? aut quo consilio et fortitudine rebellare disponis ? super quem habes fiduciam, quia recessisti a me ? Ecce confidis super baculum armidæum confectum istum, super Ægyptum : cui si innixus fuerit homo intrabit in manum ejus, et perforabit eam ; sic est Pharaon rex Ægypti omnibus qui confidunt in eo. Quod si responderis mihi, in Domino Deo nostro confidimus, nomen ipse est cuius abstulit Ezechias excelsa et altaria ; et dixit Jude et Jerusalem : Coram altari isto adorabitis ? Et nunc tradite Domino meo regi Assyriorum, et dabo tibi duo millia equorum, nec poteris ex te præbere ascensores eorum.

Et quomodo sustinebis faciem judicis unius loci ex servis Domini nisi minoribus ? quod si confidis in Ægypto ; et in quadrigis, et in equitibus ; et nunc nunquid sine Domino ascendi ad terram istam, ut disperderem eam ? Dominus dixit ad me : Ascende super terram istam, et disperde eam. » *Isa. xxxvi, 4, et seqq.* Historia manifesta est, et interpretatione non indiget ; plenusque in Regum et Hierum voluminibus hæc eadem scripta referuntur, quod anno tertio Osæ filii Hela regis Israel, regnavit Ezechias filius Achaz regis Juda. « Vingt-neuf ans, inquit, annorum erat eum regnare cepisset, et viginti et novem annis regnavit in Jerusalem, et fecit quod erat bonum coram Domino, juxta omnia que fecerat David pater ejus. » Et post paululum : « In Domino Deo Israel speravit, et post eum non fuit similis illi, de cunctis regibus Juda, sed neque in his qui ante eum fuerunt ; adhaesit Domino, et non recessit a vestigiis ejus, fecitque mandata ejus que præceperat Dominus Moysi ; unde et dicit Dominus cum eo, et in cunctis ad que procedebat, sapienter se agebat. » *IV Reg. xviii, 2, 7.* Rebellavit autem contra regem Assyriorum, et non servivit ei ; in ejus sexto anno imperii, Salmanasar rex Assyriorum cepit Samaritan, et decem tribus que

année de son règne, Salmanasar, roi des Assyriens, prit Samarie et les dix tribus d'Israël, qu'il transporta en Assyrie et qu'il fit demeurer dans Hala et Habor, villes des Mèdes, près du fleuve Gozan. *IV Reg. xviii.* Sept ans après, la quatorzième année du règne d'Ezéchias, le roi des Assyriens, Sennachérib, envahit la Judée et mit le siège devant ses places fortes pour les prendre. Comme il assiégeait Lachis, Ezéchias lui fit dire par des ambassadeurs : « J'ai fait une faute, mais retirez-vous de mes terres et je souffrirai tout ce que vous m'imposerez. » Sennachérib exigea trois cents talents d'argent et trente talents d'or. C'est alors qu'Ezéchias détacha des battants des portes du Temple du Seigneur les lames d'or que lui-même y avait attachées. Le roi des Assyriens envoya ensuite Thartan et Rabsacés de Lachis à Jérusalem, vers le roi Ezéchias, avec un grand nombre de gens de guerre, qui, étant venus à Jérusalem, s'arrêtèrent près de l'aqueduc du haut étang, qui est sur le chemin du champ du Foulon, et ils demandèrent à parler au roi. Eliacim, fils d'Helcias, grand-maître de la maison du roi, Sobna, secrétaire et Joahé, fils d'Asaph, chancelier, allèrent les trouver, et Rabsacés leur dit : « Allez dire ceci à Ezéchias : Voici ce que dit le grand roi, le roi des Assyriens, » et le reste tel que le rapporte l'histoire. Remarquons l'arrogance de Rabsacés, qui, s'érigeant en puissance contraire, imite la coutume des Prophètes,

usant de ce préambule : « Voici ce que dit le Seigneur, » et pour montrer la force et la grandeur de celui qui parle, il dit : « Voici ce que dit le grand roi, le roi des Assyriens. » Ceux qui étaient venus là étaient donc Eliacim, fils d'Helcias, grand-maître de la maison du roi, Sobna, secrétaire, et Joahé, fils d'Asaph, chancelier. Cet Eliacim, fils d'Eleias, est celui au sujet de qui nous avons lu dans la Vision de la vallée de Sion : « J'appellerai mon serviteur Eliacim, fils d'Eleias, je le revêtirai de votre tunique, je l'honorerai de votre ceinture, je mettrai entre ses mains toute votre puissance, et il sera comme le père des habitants de Jérusalem et de la maison de Juda, etc. » *Isa. xxii, 20, 21.* Ces paroles s'adressent à Sobna, qui fut avant Eliacim préfet du temple, et dont il est écrit dans la même vision : « Allez trouver celui qui habite dans le tabernacle, Sobna préfet du temple. » *Ibid. 15.* Les Hébreux rapportent que ce Sobna, effrayé de la menace de Rabsacés, se fit l'agent des Assyriens et livra aux ennemis, par trahison la partie basse de Jérusalem, en sorte qu'à l'exception de Sion et du temple, toute la ville était en leur pouvoir. Ils se trompent donc ceux qui croient que ce traître est le même que Sobna qui va ici, avec Eliacim et Joahé, trouver Rabsacés. Là, Sobna, que les Assyriens doivent prendre, est qualifié de préfet du temple ; ici, Sobna, est appelé scribe, en hébreu סוֹפֵר, et n'est que l'hom-

appellabantur Israel ; et transtulit eas in Assyrios, collocavitque in Hala et Habor fluviis Gozan, in civitatibus Medorum. *IV Reg. xviii.* Post annos autem septem, id est, quarto decimo anno Ezechie, rex Assyriorum Sennacherib ingressus Judæam, obsedit civitates ejus munitas, volens eas capere. Cumque obsideret Lachis, misit ad eum Ezechias nuntios, dicens : « Pecavi, recede a me, et omne quod imposueris mihi, feram. » Cumque trecenta talenta argenti, et triginta auri ad regis imperium persolvisset, fractis Januis Templi Domini, et laminis ejus detractis, quas ipse affixerat, misit rex Assyriorum Thartan et Rabsaces de Lachis ad regem Ezechiam cum manu valida Jerusalem ; qui cum ascendissent, venerunt in Jerusalem, et steterunt contra aqueductum piscine superioris, que est in Via agri fullonis, vocaveruntque ad se regem. Egressus est autem ad eos Eliacim filius Helciae præpositus domus, et Sobna scriba, et Joabe filius Asaph, a commentariis ; dixitque ad eos Rabsaces : « Loquimini Ezechia : Hec dicit rex magnus, rex Assyriorum, » et cætera que in historia continentur. In quo arrogantia consideranda Rabsacis, quod velut quædam contraria fortitudo, imitatur consuetudinem Prophetarum, ut quod illi solent in pro-

logis ponere : « Hec dicit Dominus, » quo auctoritatem et magnitudinem loquentis ostendit, iste nunc dixerit : « Hec dicit rex magnus, rex Assyriorum. » Egressus est autem ad eum Eliacim filius Helciae qui erat præpositus domus, et Sobna scriba, et Joabe filius Asaph, a commentariis. Iste est Eliacim filius Helciae, de quo in Visione vallis Sion supra legitur : « Vocabo servum meum Eliacim filium Helciae, et induam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manu ejus, et erit pater habitantium in Jerusalem, et domus Juda. » *Isa. xxii, 20, 21, et cætera.* Hæc autem dicuntur ad Sobnam, qui ante eum præpositus Templi fuit, de quo in eadem scriptum est visio : « Vade et ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam præpositum Templi. » *Ibid., 15,* quem tradunt Hebræi Rabsacis comminatione perterritum tradidisse manus Assyriis, et inferiorum partem Jerusalem adversariis prodidisse, exceptaque arce Sion et Templo, nihil aliud remansisse quod non tenuerit Assyrius. Unde errant qui Sobnam, qui nunc cum Eliacim, et Joabe ad Rabsacem egreditur, eundem putant quem et supra. Ibi enim Sobna præpositus Templi pontifex, qui ab Assyriis dictus esse capiendus ; hic autem

nyme de l'autre. Les Juifs croient que Rabsacès, qui s'exprime en hébreu, était fils du prophète Isaïe, qui aurait lui-même trahi sa patrie; et que le second fils délaissé d'Isaïe s'appelait Jasub, qui veut dire, en notre langue, abandonné. Mais d'autres pensent que Rabsacès était Samaritain, et voilà pourquoi il sut, avec tant d'audace et d'impunité, blasphémer contre le Seigneur en langue hébraïque. Examinons donc les paroles de Rabsacès. Et d'abord ce qu'il dit: « Vous vous appuyez sur l'Égypte, sur ce roseau cassé, » est faux, puisqu'aucune histoire ne rapporte qu'Ezéchias ait envoyé des ambassadeurs en Égypte pour solliciter le secours de Pharaon. Ce qu'il ajoute: « Si vous me dites: Nous mettons notre espérance au Seigneur notre Dieu, » est vrai. Mais il mêle de nouveau le mensonge à la vérité, en prétendant qu'Ezéchias a détruit les hauts lieux et les autels de ce Dieu. Il avait agi ainsi, non contre Dieu, mais pour Dieu, donnant l'ordre, après avoir détruit l'idolâtrie et les anciennes erreurs, d'adorer Dieu dans Jérusalem où était son temple, bien que le peuple, obéissant à une coutume mauvaise, lui eût immolé des victimes sur des autels élevés sur les montagnes et les collines. Si, pour montrer le petit nombre des assiégés, Rabsacès offre deux mille chevaux dont Ezéchias ne pourrait fournir les cavaliers, ce n'est point par faiblesse que le peuple juif ignorait l'art de ma-

Sobna scriba, hoc est, ὑπογραφεύς, qui Hebraice appellatur socras, et est superior ἑπιστολες. Rabsacem autem, qui Hebraice lingua locutus sit, filium Isaïe Prophetae Judei autem, qui et ipse proditor fuerit; reliquumque filium Isaïe alterum, appellari Jasub, qui in lingua nostra relictum sonat. Porro alii arbitrantur eum fuisse Samaritanum, et idcirco Hebraicum sermone, et tam audacter et impie Dominum blasphemare. Consideremus ergo verba Rabsacis; ac primum quod dicit: « Confidit super baculum arundinum contractum istum, super Ægyptum, » falsum est; nulla enim narrat historia quod Ezechias ad Ægyptum miserit, et Pharaonis auxilium postularit. Quodque inter: « Si responderis mihi: In Domino Deo nostro confidimus, » verum est. Sed rursum jungit mendaciam veritati, quod abstulerit Ezechias excelsa illius et altaria. Hoc enim non contra Deum, sed pro Deo fecerat; ut idololatria et veteri errore destructo, inberet Dominum adorari in Jerusalem, ubi erat Templum ejus; quanquam legamus pessima consuetudine, in montibus collibusque extracto jam altari, populum Deo victimas immolasse. Quodque paucitatem obsessorum volens ostendere, equorum duo millia pollicetur, quorum Ezechias ascensores præbere non possit, non de imbecillitate venit populi Judae-

nier un cheval, mais par observation des commandements de Dieu, qui, au sujet des rois à élire, avait donné ce précepte par la bouche de Moïse: « Il n'amassera point un grand nombre de chevaux, et il n'aura point une multitude de femmes. » Deut. xvii, 16, 17. Or, dit Rabsacès, si vous ne pouvez vous mesurer à moi, serviteur de Sennachérib, et le moindre d'entre ses serviteurs, comment soutiendrez-vous la puissance de ce grand roi lui-même? Sur cette prolepse: « Si vous me dites: Nous mettons notre espérance au Seigneur notre Dieu, » il insinue avec une prudence perfide qu'il n'est pas venu de son chef, mais sur l'ordre du Seigneur. « Le Seigneur m'a dit: Entrez dans cette terre et détruisez tout. » L'argument est celui-ci: Assurément, je n'aurais pu venir ici sans la permission de Dieu; mais, puisque j'y suis venu, que j'ai pris un grand nombre de villes et qu'il n'y a qu'une partie de Jérusalem que je n'ai pas, il est évident que j'ai été conduit par sa volonté. Un commentateur prétend qu'il s'agit ici du même Sennachérib qui prit Samarie, ce qui est absolument faux. L'histoire sainte rapporte que Phul fut le premier roi d'Assyrie qui ravagea le territoire des dix tribus, sous Manahé, roi d'Israël; que Téglathphalasar fut le second et vint à Samarie, sous Phacéc, fils de Romelie; que Salmanasar fut le troisième et prit tout le pays de Samarie, sous Osée, roi d'Israël; IV Reg. xv,

rum qui equitanti carebat scientia; sed observatione mandatorum Dei, qui per Moysen super regem præceperat Israel: « Non multiplicabit [al. multiplicaret] sibi equos; et uxores plurimas non habebit. » Deut. xvii, 16, 17. Sin autem me, inquit, servum Sennacherib, qui sum minimus famulorum ejus, non valet sustinere, quomodo tantam regis potentiam sustinebis? Ad id autem quod dixerat: « Si responderis mihi: In Domino Deo confidimus, » callide prudenterque respondit, « Dominus dixit ad me: Ascende venisse terram istam, et disperde eam. » Et est argumentum: certe sine Domini voluntate huc venire non poteram. Cum autem venerim et multas cepim civitates, et pars Jerusalem maneat intacta, manifestum est me ejus voluntate venisse. Legi in cædibus Commentario eundem esse Sennacherib qui et Samariam cepit, quod omnino falsum est. Sacra enim narrat Historia primum Phul regem Assyriorum, sub Manahem rege Israel, vastasse decem tribus; Secundum Theglathphalasar sub Phacec filio Romelie Israel venisse Samariam, Tertium Salmanasar sub Osée rege Israel totam cepisse Samariam. IV Reg. xv, xvi. Quartum fuisse Sargon, qui expugnavit Azotum. Isa. xx. Quintum Asaraddon

xvii; que Sargon, qui s'empara d'Azot, fut le quatrième; Isa. xx; qu'Asaraddon fut le cinquième et qu'ayant transporté Israël, il envoya des gardes samaritains dans la Judée; IV Reg. xvii; que Sennachérib vint le sixième, pendant le règne d'Ezéchias, roi de Juda, et, après la prise de Lachis et des autres places fortes de la Judée, assiégea Jérusalem. IV Reg. xviii. D'autres pensent qu'un seul et même roi a été désigné sous plusieurs noms différents.

« Alors Eliacim, Sobna et Joahé dirent à Rabsacès: Parlez à vos serviteurs en langue syriaque, parce que nous la savons; mais ne vous parlez pas la langue des Juifs, pendant que tout le peuple qui est sur la muraille nous écoute. Rabsacès leur répondit: Est-ce à votre maître et à vous que mon maître m'a envoyé dire ceci? et n'est-ce pas plutôt à ces gens qui font garde sur la muraille et qui vont être réduits à manger leurs propres excréments et à boire leur urine avec vous? Rabsacès se tenant donc debout et criant de toute sa force, dit en langue judaïque: Écoutez les paroles du grand roi, du roi des Assyriens. Voici ce que dit ce roi: Qu'Ezéchias ne vous trompe point, car il ne pourra vous délivrer. Qu'il ne vous persuade point de mettre votre confiance dans le Seigneur en disant: Le Seigneur indubitablement nous délivrera, cette ville ne sera point livrée entre les mains du roi des Assyriens. Gardez-vous bien d'écouter Ezéchias, car voici ce que dit le roi des Assyriens. » Isa. xxxvi, 11 et seqq.

qui translato Israel, Samaritanos in terram Judæam custodes miserit. IV Reg. xvii. Sextum Sennacherib qui sub Ezechia rege Judæ, capta Lachis et cæteris Judææ urbibus, obsederit Jerusalem. IV Reg. xviii. Alii autem unum atque eundem multis patant nominibus appellari.

« Et dixit Eliacim et Sobna et Joahé ad Rabsacem: Loquere ad servos tuos Syra lingua, intelligimus enim; ne loquaris ad nos Judæice in auribus populi qui est super murum. Et dixit ad eos Rabsacem: Numquid ad Dominum tum, et ad te misit me Dominus meus, ut loquerer omnia verba ista, et non potius ad viros qui sedent in muro; ut comedant stercora sua, et bibant urinam pedum suorum vobiscum? Et stetit Rabsacem, et clamavit voce magna Judæice, et dixit: Auditis verba regis magni, regis Assyriorum. Hæc dicit rex: Non seducet vos Ezechias quia non poterit vos eruere, et non vobis tribuat fiduciam Ezechias super Domino, dicens: Eruens liberabit nos Dominus, non dabitur civitas ista in manu regis Assyriorum. Nolite audire Ezechiam. Hæc enim dicit rex Assyriorum. » Isa. xxxvi, 11 et seqq. Accusatio Rabsacis, Ezechias testimonium est:

L'accusation de Rabsacès est le garant de la vertu d'Ezéchias; malgré la prise de toutes les places fortes de la Judée, il a mis son espérance dans le Seigneur, et il a dit au peuple: Ne craignez point, ne redoutez pas le roi des Assyriens et l'armée nombreuse qui est avec lui; il y a un nombre de combattants bien plus grand de notre côté que du sien. Il n'a avec lui qu'un bras de chair; avec nous est le Seigneur notre Dieu, qui est notre aide et qui combat pour nous. Et le peuple, est-il dit, fut réconforté par ces paroles du roi Ezéchias. Aussi Rabsacès, pour détruire la confiance qu'elles ont fait naître, dit-il au peuple: « Qu'Ezéchias ne vous trompe point, » et qu'il ne vous persuade point de mettre votre confiance dans le Seigneur. Quant à cette humble prière d'Eliacim, de Sobna et de Joahé: « Parlez à vos serviteurs en langue syriaque, parce que nous la savons; mais ne nous parlez pas la langue des Juifs, pendant que tout le peuple qui est sur la muraille nous écoute, » en voici le sens: Qu'est-il nécessaire d'insinuer au peuple de fausses craintes en faisant parade d'une vaine force? parlez une langue que le peuple ne comprend pas; nous comprenons en effet votre langage, nous connaissons la langue syriaque, qui est commune à vous et à nous. Sur quoi Rabsacès de s'écrier avec arrogance: « Est-ce à votre maître et à vous que mon maître m'a envoyé? et n'est-ce pas plutôt au peuple qui est sur cette muraille? » Et de nouveau, pour inspirer la terreur par la